

#### Município de Matinha - MA

# DIÁRIO OFICIA

Folha: 194 Pic. Adm. 000

Diário Oficial do Município de Matinha-MA Instituído pela Lei Municipal nº 630/2021

#### PODER EXECUTIVO

VOLUME 4, Nº 382/2024, MATINHA-MA, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

#### **SUMÁRIO**

PODER LEGISLATIVO LICITAÇÕES EXTRATO DE CONTRATO

TRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE № 001/2024 ....

## PODER LEGISLATIVO LICITAÇÕES

#### **EXTRATO DE CONTRATO**

#### EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024

#### EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas, a Câmara Municipal de Matinha, Estado do Maranhão, RATIFICA, com respaldo no Art. 74, III, "c" da lei Federal 14.133/2021, a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, e em conformidade com o Parecer jurídico, acostado aos autos, conforme prevê o art. 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/21. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Consultoria Jurídica na área de Gestão Pública Municipal, Direito Administrativo, Direito Financeiro, Leis Orçamentárias (PPA, LOA e LDO), Receitas Municipais, Despesas Públicas, Processos Licitatórios e Contratos Administrativos e Auditoria concomitante ao processamento, Comissão de Licitação - Atribuições, Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, Lei de Responsabilidade Fiscal, Acompanhamento da Gestão Fiscal, Cumprimento de Îndices Constitucionais e Legais (Pessoal e Divida Pública) – Implicações Legais, Controle Interno – Estruturação e Procedimentos, Estrutura Administrativa – Órgão e Servidores Públicos, Competência de Gestão - Responsabilidade, Prestação de Contas - Organização, Conteúdo, Normas Aplicáveis, ∃Irregulares, Consequências Legais; Exames de Documentos; Acompanhamento de Auditorias de Órgãos de Controle Externo, para u ...der as demandas da Câmara Municipal de Matinha – MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 006/2024. FUNDAMENTAÇÃO: art. 74, inciso III, "c" da Lei federal 14.133/21. VALORL GLOBAL: R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), pagos em 06 parcelas de R\$ 7.000,00 (sete mil reais). NOME DO CREDOR: CASTELO BRANCO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA situado na Avenida 11 de Março, 238, Centro, Governador Eugenio Barros - MA, inscrita no CNPJ sob o Nº 42.984.813/0001-03. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 24 DE JUNHO DE 2024. JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO - VER. PRESIDENTE DA CÂMARA.

#### EXTRATO DE CONTRATO № 006/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024, CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024: A CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA — MA, ESTADO DO MARANHÃO INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 12.526.216/0001-74. CONTRATADO: CASTELO BRANCO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 42.984.813/0001-03. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA JURÍDICA NA ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, DIREITO ADMINISTRATIVO, DIREITO FINANCEIRO, LEIS ORÇAMENTÁRIAS (PPA, LOA E LDO), RECEITAS MUNICIPAIS, DESPESAS PÚBLICAS, PROCESSOS LICITATÓRIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS E AUDITORIA CONCOMITANTE AO PROCESSAMENTO, COMISSÃO DE LICITAÇÃO — ATRIBUIÇÕES, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO FISCAL, CUMPRIMENTO DE ÍNDICES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (PESSOAL E DÍVIDA PÚBLICA) — IMPLICAÇÕES LEGAIS, CONTROLE INTERNO — ESTRUTURAÇÃO E PROCEDIMENTOS, ESTRUTURA ADMINISTRATIVA — ÓRGÃO E SERVIDORES PÚBLICOS, COMPETÊNCIA DE GESTÃO — RESPONSABILIDADE, PRESTAÇÃO DE CONTAS — ORGANIZAÇÃO, CONTEÚDO, NORMAS APLICÁVEIS, ATOS IRREGULARES, CONSEQUÊNCIAS LEGAIS; EXAMES DE DOCUMENTOS; ACOMPANHAMENTO DE AUDITORIAS DE ÓRGÃOS DE



CONTROLE EXTERNO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA — MA. CONTRATAÇÃO DIRETA — INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. RECURSO ORÇAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 08410160 2001, AÇÃO: \$3.90.39.00 — OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R\$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS), PAGOS EM 06 PARCELAS. BASE LEGAL: ART. 74, INCISO III, "C" DA LEI FEDERAL 14.133/21 E RESOLUÇÃO LEGISLATIVO Nº 04/2023. RECURSOS: PRÓPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO, PELA CONTRATANTE E THAYANNE CASTELO BRANCO FERREIRA CARVALHO, MATINHA — MA, 26 DE JUNHO DE 2024.

Folha:	196	.,,
Proc. Adn	1.006/2026	1
Rubrica:	<del>_</del>	7
· · ·	7	_



### Diário Oficial do Município

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 630/2021
AVENIDA MAJOR HERACLETO ALVES DA SILVA, S/N, CENTRO
CEP: 65218-000 - Matinha - MA
www.matinha.ma.gov.br

#### Linielda Nunes Cunha

Prefeita

#### DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP